Porto Alegre, sexta-feira, 16 de setembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 49

 Secretaria da Cultura
Secretaria da Cultura

 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete do Secretário

  HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0000296-9, TORNA PÚBLICO o resultado da análise dos recursos da fase de habilitação
do Edital SEDAC 04/2016 – Prêmio IEACEN Dança – Pró-Cultura RS, conforme segue:

Recursos Indeferidos:

Projeto CEPC Produtor Motivo
Acá Estamos 5184 TEATRO ESPAÇO CAMARIM LTDA. Anexo II “f”
NEGRESSENCIA: MULHERES CUJOS FILHOS SÃO PEIXES 5983 Marta Regina dos Santos Nunes 4.4 “a”; 6.1 “a.5”.

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br.

 Codigo: 1677567

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0000329-9, TORNA PÚBLICO o resultado da análise dos recursos da fase de habilitação
do Edital SEDAC 06/2016 – Prêmio IEACEN Circo – Pró-Cultura RS, conforme segue:

Recursos Indeferidos:

Projeto CEPC Produtor Motivo
Eu posso morrer amanhã, entre outras coisas 4504 CANTO - CULTURA E ARTE LTDA Anexo II “f”
Umas e outras - O feminino pela ótica do circo expandido 5246 Casa Cultural Tony Petzhold Ltda 5.2.1

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br.

 Codigo: 1676986

LICITAÇÕES

Assunto: Inexigibilidade
Expediente: 16/1100-0000908-4

Súmula de Termo de Inexigibilidade de Licitação - Autor Presente

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e Athos
Lyonel Andara Beuren. OBJETO DO CONTRATO: Contratação do escritor Athos Lyonel Andara Beu-
ren para ministrar 01 (uma) palestra no âmbito do Projeto Autor Presente do IEL, a ser realizada no
dia 30 de setembro de 2016, na Escola Estadual de Ensino Médio João Pilati, na cidade de Caxias
do Sul/RS. VALOR DA DESPESA: R$ 500,00 (quinhentos reais). VIGÊNCIA: Encerra-se com a exe-
cução do objeto. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 - Natureza da Despesa:
3.3.90.36.3611 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc.
III da Lei Federal nº 8.666/93.

Codigo: 1678102

Assunto: Inexigibilidade
Expediente: 16/1100-0000912-2

Súmula de Termo de Inexigibilidade de Licitação - Autor Presente

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e Jose
Carlos Dussarrat Riter. OBJETO DO CONTRATO: Contratação do escritor Jose Carlos Dussarrat
Riter para ministrar 01 (uma) palestra no âmbito do Projeto Autor Presente do IEL, a ser realizada
no dia 26 de setembro de 2016, no Colégio Estadual Júlio de Castilhos, na cidade de Porto Alegre/
RS. VALOR DA DESPESA: R$ 500,00 (quinhentos reais). VIGÊNCIA: Encerra-se com a execu-
ção do objeto. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 - Natureza da Despesa:
3.3.90.36.3611 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc.
III da Lei Federal nº 8.666/93.

Codigo: 1678103

Assunto: Inexigibilidade
Expediente: 16/1100-0000884-3

Súmula de Termo de Inexigibilidade de Licitação - Autor Presente

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e Cassio
Eduardo Duarte Pantaleoni. OBJETO DO CONTRATO: Contratação do escritor Cassio Eduardo Du-
arte Pantaleoni para ministrar 01 (uma) palestra no âmbito do Projeto Autor Presente do IEL, a ser
realizada no dia 19 de setembro de 2016, na Escola Estadual de Ensino Médio São Roque, na cidade
de Sete de Setembro/RS. VALOR DA DESPESA: R$ 500,00 (quinhentos reais). VIGÊNCIA: Encerra-
-se com a execução do objeto. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 - Natureza
da Despesa: 3.3.90.36.3611 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 25, inc. III da Lei Federal nº 8.666/93.

 Codigo: 1678104

Secretaria do Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável

  Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
 SECRETÁRIA: ANA MARIA PELLINI

 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261
 Porto Alegre/RS - 90020-021

 Gabinete

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
 Expediente: 16/0500-0003624-6
 Nome: Fernando Setembrino Cruz Meirelles
 Id.Func./Vínculo: 4241711/01
 Tipo Vínculo: adido
 Cargo/Função: Diretor de Departamento - FG11
 Lotação: SEMA - Departamento de Recursos Hídricos

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Campinas/SP.
 Período de afastamento: 22/09/2016 a 23/09/2016.
Evento e justifi cativa: Participar do XIX Congresso Brasileiro de Águas Subterrâneas, do XX Encontro
Nacional de Perfuradores de Poços e da Feira Nacional da água-FENÁGUA.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1678091

     PORTARIAS

PORTARIA SEMA N° 101, de 14 de setembro de 2016.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no

uso das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei Estadual
n° 14.672, de 01 de janeiro de 2015, e

considerando as indicações consubstanciadas no Expediente nº 16-0500/0002578-3, para
fi scal de Contrato;

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como fi scal e suplente do

Contrato celebrado pelo Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, e OI MÓVEL S/A.

a) Luiz Barrios Pratini– Id. Func. Nº 3063925/01 – Titular;
b) Leonardo Baleeiro Sant’anna – Id. Func. Nº 3510751/01– Suplente.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 14 de setembro de 2016.

Ana Maria Pellini
Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1677646